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HOOFDSTUK I

Algemene bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK II

Voorlopige kredieten

Art. 2

§ 1. Voorlopige kredieten, welke in mindering komen 
van de algemene uitgavenbegroting voor het begro-
tingsjaar 2019, worden geopend voor de maanden 
januari, februari en maart ter grootte van de bedragen 
vermeld in de bij deze wet gevoegde tabel.

§ 2. De uitgaven ten laste van de variabele kredieten 
van de organieke fondsen worden voor de eerste drie 
maanden van het begrotingsjaar 2019 geraamd op de 
bedragen vermeld in de bij deze wet gevoegde tabel.

§ 3. De aanrekeningen van de secties 02 – Kanselarij 
van de Eerste minister, 06 – FOD Beleid en Ondersteuning, 
12  – FOD Justitie, 14  – FOD Buitenlandse Zaken, 
Buitenlandse Handel, en Ontwikkelingssamenwerking, 
17 – Federale Politie en Geïntegreerde Werking, 24 – 
FOD Sociale Zekerheid en 25 – FOD Volksgezondheid, 
Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu mogen 
gebeuren volgens de aangepaste programmastructuur 
en de codering van de basisallocaties vermeld in de bij 
deze wet gevoegde tabel.

Art. 3

Facultatieve toelagen kunnen worden verleend op 
basis van de in de algemene uitgaven begroting alsook 
in de aangepaste algemene uitgaven begroting voor het 
jaar 2018 opgenomen specifi eke bepalingen.

Art. 4

§ 1. In afwijking van het artikel 52, eerste lid, 1°, van 
de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de 
begroting en van de comptabiliteit van de Federale 
Staat, mogen de vastleggingskredieten van de basisal-
locaties met betrekking tot de bezoldigingen en aller-
hande toelagen “11.00.03 – Vast en stagedoend statutair 
personeel” en “11.00.04 – Ander dan statutair personeel” 

CHAPITRE IER

Disposition générale

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 
74 de la Constitution.

CHAPITRE II

Crédits provisoires

Art. 2

§ 1er. Des crédits provisoires à valoir sur le budget 
général des dépenses pour l’année budgétaire 2019 
sont ouverts pour les mois de janvier, février et mars à 
concurrence des montants qui fi gurent dans le tableau 
annexé à la présente loi.

§ 2. Les dépenses à charge des crédits variables des 
fonds organiques sont estimées pour les trois premiers 
mois de l’année budgétaire 2019 aux montants repris 
dans le tableau annexé à la présente loi.

§ 3. Les imputations des sections 02 – Chancellerie 
du Premier ministre, 06 – SPF Stratégie et Appui, 12 – 
SPF Justice, 14 – SPF Affaires étrangères, Commerce 
extérieur et Coopération au Développement, 17 –Police 
fédérale et Fonctionnement intégré, 24 – SPF Sécurité 
sociale et 25  – SPF Santé publique, Sécurité de la 
Chaine alimentaire et Environnement du budget peuvent 
être effectuées selon la structure par programmes et le 
codage des allocations de base adaptés fi gurant dans 
le tableau ci-annexé.

Art. 3

Des subsides facultatifs peuvent être octroyés sur la 
base des dispositions spéciales reprises dans le budget 
général des dépenses, ainsi que dans le budget général 
des dépenses ajusté de l’année budgétaire 2018.

Art. 4

§ 1er. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1°, de 
la loi du 22  mai  2003 portant organisation du bud-
get et de la comptabilité de l’État fédéral, les crédits 
d’engagement des allocations de base relati ves aux 
rémunérations et allocations générale ment quelconques 
“11.00.03 – Personnel statutaire défi nitif et stagiaire” et 
“11.00.04 – Personnel autre que statutaire” ainsi que les 
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alsook de basisallocaties 12.21.48 en 12.11.99, binnen 
éénzelfde sectie van de begroting onder en uitsluitend 
onder elkaar herverdeeld worden.

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties voor de uitgaven van de beleidsorganen van 
de ministers en de staatssecretarissen.

§ 2. In afwijking van het artikel 52, eerste lid, 1°, van de 
wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van de be-
groting en van de comptabiliteit van de Federale Staat, 
mogen de vastleggingskredieten van de basisallocaties 
11.00.05, 11.40.05 en 4160.05 – Uitgaven voor sociaal 
dienstbetoon – en van de basisallocaties betreffende 
de werkings- en investeringsuitgaven met de economi-
sche codes 12 en 74, al of niet specifi ek en al dan niet 
behorend tot een bestaansmiddelenprogramma, binnen 
éénzelfde sectie van de begroting onder en uitsluitend 
onder elkaar herverdeeld worden.

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties voor de uitgaven van de beleidsorganen van 
de ministers en de staatssecretarissen, noch op de 
basisallocaties 12.21.48 en 12.11.99.

§ 3. In afwijking van paragraaf 2 mogen de erin be-
doelde basisallocaties binnen éénzelfde sectie van de 
begroting eveneens naar de basisallocaties 21.40.01 en 
21.60.02 worden herverdeeld.

§  4. In afwijking van artikel 52  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat en 
onverminderd de bepalingen van de §§ 1 tot 3 en 5 tot 
7, mag de bevoegde voorzitter van het directiecomité, 
mits het akkoord van de Directeur-generaal van het 
Directoraat-generaal Begroting en Beleidsevaluatie van 
de FOD Beleid en Ondersteuning, de vastleggingskre-
dieten enerzijds en de vereffenings kredieten anderzijds 
van de basisallocaties herverdelen. De voorgestelde 
verhogingen mogen echter een maximumbedrag van 
50  000  EUR per basisallocatie niet overschrijden. 
Wanneer eenzelfde basisallocatie het voorwerp is van 
opeenvolgende verhogingen worden de bedragen sa-
mengeteld voor de toepassing van deze bepaling.

Deze afwijking is ook van toepassing op de Ministerie 
van Landsverdediging, voor dewelke de bevoegdheid 
toegewezen aan de voorzitter van het directiecomité 
deze voor de chef defensie is, en aan de Federale 
Politie, voor dewelke de bevoegdheid toegewezen is 
aan de commissaris-generaal.

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties voor de uitgaven van de beleids organen van 
de ministers en de staatssecretarissen.

allocations de base 12.21.48 et 12.11.99, peuvent être 
redistribuées entre eux et exclusivement entre eux au 
sein d’une même section du budget.

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations de 
base relatives aux dépenses des organes stratégiques 
des ministres et des secrétaires d’État.

§ 2. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1°, de la loi 
du 22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les crédits d’engagement 
des allocations de base 11.00.05, 11.40.05 et 4160.05 – 
Dépenses de service social – et des allocations de base 
relatives aux dépenses de fonctionnement et d’inves-
tissement pourvues des codes économiques 12 et 74, 
spécifi ques ou non et relevant ou non d’un programme 
de subsistance, peuvent être redistribués entre eux et 
exclusivement entre eux au sein d’une même section 
du budget.

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations de 
base relatives aux dépenses des organes stratégiques 
des ministres et des secrétaires d’État, ni aux allocations 
de base 12.21.48 et 12.11.99.

§ 3. Par dérogation au paragraphe 2, les allocations 
de base y visées peuvent être redistribuées, au sein 
d’une même section du budget, également vers les 
allocations de base 21.40.01 et 21.60.02

§  4. Par dérogation à l ’article 52  de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l ’État fédéral et sans préjudice des 
dispositions des §§  1er  à 3  et 5  à 7, le président du 
comité de direction compétent peut, après l’accord du 
Directeur général de la Direction générale Budget et 
Evaluation de la Politique du SPF Stratégie et Appui, 
redistribuer les crédits d’engagement d’une part et les 
crédits de liquidation d’autre part des allocations de 
base. Les augmentations proposées ne peuvent toute-
fois pas dépasser un montant maximum de 50 000 EUR 
par allocation de base. Lorsqu’ une même allocation 
de base fait l’objet d’augmentations successives, les 
montants sont additionnés pour l’application de cette 
disposition.

Cette dérogation s’applique également au Ministère 
de la Défense, pour lequel la compétence attribuée 
au président du comité de direction l’est au chef de 
la défense, et à la Police fédérale, pour laquelle cette 
compétence est attribuée au commissaire général.

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations de 
base relatives aux dépenses des organes stratégiques 
des ministres et des secrétaires d’État.
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§ 5. 1°. In afwijking van artikel 52, eerste lid, 1° en 2°, 
van de wet van 22 mei 2003 houdende organisatie van 
de begroting en van de comptabiliteit van de Federale 
Staat, en van paragraaf 1  van dit artikel, mogen de 
vastleggingskredieten van allerhande basisallocaties 
“11.00.03  – Vast en stagedoend statutair personeel” 
en “11.00.04 – Ander dan statutair personeel” evenals 
de basisallocaties 12.21.48 en 12.11.99 van de secties 
16  en 17  van de begroting herverdeeld worden met 
de overeenkomstige vastleggingskredieten van sectie 
01 op volgende wijze:

— Bovenvermelde kredieten van sectie 16 met de 
overeenkomstige kredieten van activiteit 3 van het pro-
gramma 30/6 van sectie 01;

— Bovenvermelde kredieten van sectie 17 met de 
overeenkomstige kredieten van de activiteiten 6, 7 en 
8 van het programma 30/6 van sectie 01.

2°. In afwijking van artikel 52, eerste lid, 1° en 2°, van 
dezelfde wet van 22 mei 2003, en van paragraaf 2 van 
dit artikel, mogen de vastleggingskredieten van de ba-
sisallocaties 11.00.05, 11.40.05 en 41.60.05 – Uitgaven 
voor sociaal dienstbetoon – en van de basisallocaties 
betreffende de niet specifi eke werkings- en investerings-
uitgaven met de economische codes 12 en 74 van de 
secties 02, 05, 14, 16 en 17 herverdeeld worden met 
de overeenkomstige vastleggingskredieten van sectie 
01, op volgende wijze:

— Bovenvermelde kredieten van sectie 02 met de 
overeenkomstige kredieten van activiteit 1 van het pro-
gramma 30/6 van sectie 01

— Bovenvermelde kredieten van sectie 06 met de 
overeenkomstige kredieten van activiteit 9 van het pro-
gramma 30/6 van sectie 01

— Bovenvermelde kredieten van sectie 14 met de 
overeenkomstige kredieten van activiteit 2 van het pro-
gramma 30/6 van sectie 01

— Bovenvermelde kredieten van sectie 16 met de 
overeenkomstige kredieten van activiteit 3 van het pro-
gramma 30/6 van sectie 01

— Bovenvermelde kredieten van sectie 17 met de 
overeenkomstige kredieten van de activiteiten 6, 7 en 
8 van het programma 30/6 van sectie 01

Deze afwijking is niet van toepassing op de basisal-
locaties 12.21.48 en 12.11.99.

§ 5. 1°. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1° 
et 2°, de la loi du 22  mai  2003 portant organisation 
du budget et de la comptabilité de l’État fédéral, et au 
paragraphe 1er de cet article, les crédits d’engagement 
des allocations de base généralement quelconques 
“11.00.03 – Personnel statutaire défi nitif et stagiaire” et 
“11.00.04 – Personnel autre que statutaire” ainsi que les 
allocations de base 12.21.48 et 12.11.99 des sections 
16 et 17 du budget peuvent être redistribués avec les 
crédits correspondants d’engagement de la section 
01 comme suit:

— Les crédits susmentionnés de la section 16 avec 
les crédits correspondants de l’activité 3 du programme 
30/6 de la section 01;

— Les crédits susmentionnés de la section 17 avec 
les crédits correspondants des activités 6, 7 et 8 du 
programme 30/6 de la section 01.

2°. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1° et 2°, 
de la même loi du 22 mai 2003, et au paragraphe 2 de 
cet article, les crédits d’engagement des allocations 
de base 11.00.05, 11.40.05 et 41.60.05 – Dépenses de 
service social – et des allocations de base relatives aux 
dépenses de fonctionnement et d’investissement pour-
vues des codes économiques 12 et 74, spécifi ques ou 
non, et relevant ou non d’un programme de subsistance, 
des sections 02, 05, 14, 16 et 17 peuvent être redistri-
bués avec les crédits correspondant d’engagement de 
la section 01, comme suit:

— Les crédits susmentionnés de la section 02 avec 
les crédits correspondants de l’activité 1 du programme 
30/6 de la section 01

— Les crédits susmentionnés de la section 06 avec 
les crédits correspondants de l’activité 9 du programme 
30/6 de la section 01

— Les crédits susmentionnés de la section 14 avec 
les crédits correspondants de l’activité 2 du programme 
30/6 de la section 01

— Les crédits susmentionnés de la section 16 avec 
les crédits correspondants de l’activité 3 du programme 
30/6 de la section 01

— Les crédits susmentionnés de la section 17 avec 
les crédits correspondants des activités 6, 7 et 8 du 
programme 30/6 de la section 01

Cette dérogation ne s’applique pas aux allocations 
de base 12.21.48 et 12.11.99.
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3°. In afwijking van artikel 52, eerste lid, 1° en 2°, van 
dezelfde wet van 22 mei 2003 mogen de vastleggings-
kredieten van de basisallocaties 19.55 21 61.41.03 en 
19.55 22 41.40.02 herverdeeld worden met de overeen-
komstige vastleggingskredieten van activiteit 5 van pro-
gramma 30/6 van sectie 01 en mogen de vastleggings-
kredieten van de basisallocaties 46.60 11 33.00.01 en 
46.61  12.11.23  herverdeeld worden met de overeen-
komstige kredieten van activiteit 4 van het programma 
30/6 van sectie 01.

4°. De vereffeningskredieten van de basisallocaties 
van deze paragraaf mogen mutatis mutandis eveneens 
herverdeeld worden onder dezelfde voorwaarden.

§ 6. In afwijking van artikel 52 van dezelfde wet van 
22 mei en van de paragrafen 1 en 2 van dit artikel, wor-
den herverdelingen enkel toegestaan in sectie 01 van 
de begroting binnen de grenzen van de vastleggings-
kredieten enerzijds en de vereffeningskredieten ander-
zijds van elke activiteit van het programma 30/6. Deze 
afwijking geldt niet voor de activiteiten 6, 7 en 8 van het 
voormelde programma 30/6, die onderling herverdeeld 
mogen worden.

§ 7. 1°. De paragrafen 1 en 2 zijn niet van toepassing 
op de basisallocaties van de volgende programma’s:

12.62.9, 13.54.5, 13.54.9, 25.54.6, 25.54.7, 25.54.8, 
32.21.6, 32.46.7, 32.49.4 en 44.55.2.

2°. In afwijking van artikel 52, eerste lid, 2°, van de-
zelfde wet van 22 mei 2003, kunnen de vereffenings-
kredieten van de basisallocaties van de programma’s 
opgenomen onder punt 1° hierboven slechts worden 
herverdeeld binnen elk van deze programma’s.

Art. 5

Machtiging wordt verleend provisies toe te staan aan 
advocaten, experten en gerechts deurwaarders die voor 
rekening van de Staat optreden.

Art. 6

In afwijking van artikel 48, derde lid, van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, kunnen 
toelagen worden toegekend in toepassing van artikel 
43 van de bijzondere wet van 12 januari 1989 met be-
trekking tot de Brusselse Instellingen en ten laste van 
het Fonds ter fi nanciering van de internationale rol en 
de hoofdstedelijke functie van Brussel.

3°. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 1° et 2° 
de la même loi du 22  mai  2003, les crédits d’enga-
gement des allocations de base 19.55 21 61.41.03 et 
19.55 22 41.40.02 peuvent être redistribués avec les 
crédits correspondants d’engagement de l’activité 5 du 
programme 30/6 de la section 01 et les crédits d’enga-
gement des allocations de base 46.60 11 33.00.01 et 
46.61 12.11.23 peuvent être redistribués avec les cré-
dits correspondants d’engagement de l’activité 4  du 
programme 30/6 de la section 01.

4°. Les crédits de liquidation des allocations de base 
de ce paragraphe peuvent également être redistribués 
mutatis mutandis aux mêmes conditions.

§ 6. Par dérogation à l’article 52 de la même loi du 
22 mai 2003 et aux paragraphes 1er et 2 de cet article, 
des redistributions sont uniquement autorisées, à 
la section 01 du budget, dans les limites des crédits 
d’engagement d’une part et des crédits de liquidation 
d’autre part de chacune des activités du programme 
30/6. Cette dérogation ne s’applique pas aux activités 
6, 7 et 8 du programme 30/6 précité qui peuvent être 
redistribuées entre elles.

§ 7. 1°. Les paragraphes 1er et 2 ne sont pas applicables 
aux allocations de base des programmes suivants:

12.62.9, 13.54.5, 13.54.9, 25.54.6, 25.54.7, 25.54.8, 
32.21.6, 32.46.7, 32.49.4 et 44.55.2.

2°. Par dérogation à l’article 52, alinéa 1er, 2° de la 
même loi du 22 mai 2003, les crédits de liquidation des 
allocations de base des programmes repris au point 1° 
ci-dessus ne peuvent être reventilées qu’au sein de 
chacun de ces programmes.

Art. 5

Autorisation est donnée d’allouer des provisions aux 
avocats, aux experts et aux huissiers de justice agissant 
pour le compte de l’État.

Art. 6

Par dérogation à l’article 48, alinéa 3 de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, des subsides peuvent être 
octroyés, en application de l’article 43 de la loi spéciale 
du 12 janvier 1989 relative aux Institutions bruxelloises, 
et à charge du Fonds de fi nancement du rôle internatio-
nal et de la fonction de capitale de Bruxelles.
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Art. 7

§ 1. De bijzondere departementale bepalingen van 
de wet van 22 december 2017 houdende de algemene 
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2018 en van 
de wet van 11 juli 2018 houdende de eerste aanpassing 
van de algemene uitgavenbegroting voor het begrotings-
jaar 2018 mogen mutatis mutandis worden toegepast 
voor de uitvoering van deze wet.

§  2. Voor de eerste drie maanden van het begro-
tingsjaar 2019 worden vastleg- gingsmachtigingen 
verleend tot beloop van 25 % van de overeenkomstige 
vastleggingsmachtigingen van de algemene uitgaven-
begroting voor het begrotingsjaar 2018 en van de eerste 
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting voor 
het begrotingsjaar 2018.

§  3. In afwijking van artikel 62  van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting en 
van de comptabiliteit van de Federale Staat mogen de 
organieke fondsen die tijdens het begrotingsjaar 2018 
een debetpositie in vastleggingen en vereffeningen 
mogen vertonen een debetpositie vertonen ten belope 
van dezelfde bedragen.

Art. 8

De rechten en verplichtingen ten laste van het 
Dierenfonds, die op 31 december 2018 niet verricht zijn, 
worden overgedragen naar sectie 25.

Ze kunnen worden vastgelegd en vereffend ten laste 
van de kredieten van programma 60/1 rekening houdend 
met hun economische aard.

HOOFDSTUK III

Financiële bepalingen

Art. 9

De op 31 december 2018 bestaande directe en in-
directe belastingen, in hoofdsom en opdeciemen ten 
behoeve van de Staat, worden tijdens het jaar 2019 
ingevorderd volgens de wetten, besluiten en tarieven 
waarbij de zetting en invordering ervan worden geregeld, 
met inbegrip van de wetten, besluiten en tarieven die 
slechts een tijdelijk of voorlopig karakter hebben.

Art. 7

§ 1er. Les dispositions particulières départe mentales 
de la loi du 22 décembre 2017 contenant le budget géné-
ral des dépenses pour l’année budgétaire 2018 et de 
la loi du 11 juillet 2018 contenant le premier ajustement 
du budget général des dépenses de l’année budgétaire 
2018 peuvent être appliquées mutatis mutandis pour 
l’exécution de la présente loi.

§ 2. Des autorisations d’engagement sont accordées 
pour les trois premiers mois de l’année budgétaire 2019 
à concurrence de 25 % des autorisations d’engagement 
correspondantes du budget général des dépenses pour 
l’année budgétaire 2018 et de la loi du 11 juillet 2018 
contenant le premier ajustement du budget général des 
dépenses de l’année budgétaire 2018.

§  3. Par dérogation à l ’article 62  de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l ’État fédéral, les fonds organiques 
autorisés à présenter une position débitrice en enga-
gement et en liquidation pendant l’année budgétaire 
2018 sont autorisés à présenter une position débitrice 
à concurrence des mêmes montants.

Art. 8

Les droits et obligations à charge des fonds des ani-
maux, non soldés au 31 décembre 2018, sont transférés 
à la section 25.

Ils peuvent être engagés et liquidés à charge des 
crédits du programme 60/1 en fonction de leur nature 
économique.

CHAPITRE III

Dispositions fi nancières

Art. 9

Les impôts directs et indirects, en principal et 
décimes additionnels au profi t de l’État, existant au 
31 décembre 2018, seront recouvrés pendant l’année 
2019 d’après les lois, arrêtés et tarifs qui en règlent 
l’assiette et la perception, y compris les lois, arrêtés et 
tarifs qui n’ont qu’un caractère temporaire ou provisoire.
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Art. 10

De toepassing van de artikelen 3  en 4, §  1, 
van de wet van 28  december  1954, houdende de 
Middelenbegroting voor het dienstjaar 1955, is verlengd 
tot 31 december 2019.

Art. 11

De Koning kan, binnen de perken en onder de voor-
waarden die Hij bepaalt, vrijstelling van belasting ver-
lenen voor de inkomsten van leningen die in 2019 door 
de Federale Staat, de Gemeenschappen, de Gewesten, 
de provincies, de agglomeraties, de gemeenten en de 
openbare instellingen of organismen, voornamelijk in 
het buitenland zouden worden uitgegeven of geplaatst, 
en in het bijzonder de Schatkistbons in vreemde munt.

Wat betreft de inkomsten van de effecten van deze 
leningen die zouden gehouden worden door Belgische 
verblijfhouders, kunnen de fi scale vrijstellingen echter 
alleen worden verleend aan de fi nanciële instellingen 
of de hiermee gelijkgestelde ondernemingen en de 
beroepsbeleggers bedoeld in artikel 105, 1° en 3°, van 
het KB/WIB 92, alsmede, onverminderd de toepassing 
van artikel 262, 1°, van het Wetboek van de inkomsten-
belastingen 1992, aan de rechtspersonen bedoeld in 
artikel 220 van het Wetboek van de inkomstenbelas-
tingen 1992.

Art. 12

§ 1. Om in het kader van het beheer van de overheids-
schuld het tekort van de ontvangsten in verhouding tot 
de uitgaven voor het jaar 2019 te dekken, met inbegrip 
van de terugbetalingen van leningen en de eventuele 
uitgaven als gevolg van de fi nanciële beheersverrich-
tingen bedoeld in §  3, 1°, hierna, of om de tijdelijke 
schatkistonevenwichten in de loop van het begrotings-
jaar te dekken:

1° wordt de Koning gemachtigd om openbare lenin-
gen uit te geven.

Wanneer de Koning een algemeen uitgiftekader voor 
leningen heeft bepaald dat de grenzen van de bevoegd-
heden vastlegt die kunnen worden gedelegeerd, kan de 
minister van Financiën gemachtigd worden om, tijdens 
het begrotingsjaar, de leningen die binnen dit kader 
vallen uit te geven.

2° wordt de minister van Financiën gemachtigd om 
schatkistcertifi caten, schatkistbons of om het even welk 

Art. 10

L’application des articles 3 et 4, § 1er, de la loi du 
28 décembre 1954 contenant le budget des Voies et 
Moyens pour l’exercice 1955, est prorogée jusqu’au 
31 décembre 2019.

Art. 11

Le Roi peut, dans les limites et aux conditions qu’Il 
détermine, accorder des exonérations fi scales aux 
revenus des emprunts qui, en 2019, seraient émis ou 
placés principalement à l’étranger par l’État fédéral, 
les communautés, les régions, les provinces, les agglo-
mérations, les communes et les établissements ou 
organismes publics, et en particulier les bons du Trésor 
libellés en monnaies étrangères.

En ce qui concerne les revenus des titres de ces 
emprunts qui seraient détenus par des résidents belges, 
les exonérations fi scales ne peuvent toutefois être 
accordées qu’aux seuls établissements fi nanciers ou 
entreprises y assimilées et investisseurs professionnels 
visés à l’article 105, 1° et 3°, de l’AR/CIR 92, ainsi que, 
sans préjudice de l’application de l’article 262, 1°, du 
Code des impôts sur les revenus 1992, aux personnes 
morales visées à l’article 220 du Code des impôts sur 
les revenus 1992.

Art. 12

§ 1er. Pour couvrir, dans le cadre de la gestion de la 
dette publique, l’insuffisance des recettes par rapport 
aux dépenses de l’année 2019, en ce compris les rem-
boursements d’emprunts et les dépenses éventuelles 
résultant des opérations de gestion fi nancière visées 
au § 3, 1°, ci-après, ou les déséquilibres passagers de 
trésorerie au cours de l’année budgétaire:

1° le Roi est autorisé à émettre des emprunts publics.

Lorsque le Roi a fi xé un cadre général d’émission 
d’emprunts qui détermine les limites des pouvoirs qui 
peuvent être délégués, le ministre des Finances peut 
être autorisé à émettre, au cours de l’année budgétaire, 
les emprunts qui entrent dans ce cadre.

2° le ministre des Finances est autorisé à émettre 
des certifi cats de trésorerie, bons du Trésor ou tout 
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rentedragend fi nancieringsinstrument verschillend van 
de openbare leningen uit te geven.

De machtigingen bedoeld in het eerste lid, 1° en 2°, 
gelden eveneens voor de uitgifte van openbare leningen 
en andere rentedragende fi nancieringsinstrumenten 
waarvan de voorwaarden worden bepaald in de loop van 
2019 en de opbrengst aan de Schatkist wordt gestort 
in de loop van een volgend begrotingsjaar om in het 
kader van het beheer van de overheidsschuld het tekort 
van de ontvangsten in verhouding tot de uitgaven voor 
laatstgenoemd begrotingsjaar te dekken.

De leningen bedoeld in het eerste lid, 1° en 2°, en 
in het tweede lid, kunnen zowel in België als in het 
buitenland worden uitgegeven, en zowel in euro als in 
vreemde munt.

§ 2. Het beheer van de overheidsschuld heeft als 
voornaamste doel de fi nanciële kost van de Federale 
Staatsschuld te minimaliseren in het kader van een be-
heer van de marktrisico’s en van de operationele risico’s 
rekening gehouden met de algemene doelstellingen van 
het begrotings- en het monetair beleid.

Het beheer van de overheidsschuld heeft eveneens 
als doel de fi nanciële kost te minimaliseren van de 
schuld van de openbare entiteiten van de centrale 
overheid. Deze zijn te onderscheiden van de eigenlijke 
Federale Staat.

Daarom stelt de minister van Financiën, op voorstel 
van het strategisch comité van het Federaal Agentschap 
van de Schuld, de algemene richtlijnen vast die 
van toepassing zijn op het beheer van de Federale 
Staatsschuld; deze richtlijnen hebben in het bijzonder 
betrekking op de structuur van de portefeuille van de 
schuld en op het niveau van de risico’s die daaraan 
kunnen verbonden zijn.

Het Federaal Agentschap van de Schuld neemt de 
uitvoeringsmaatregelen voor deze algemene richtlijnen.

§ 3. De minister van Financiën wordt gemachtigd om:

1° iedere fi nanciële beheersverrichting af te sluiten 
binnen de grenzen gesteld in § 2 hiervoor.

Onder fi nanciële beheersverrichting wordt verstaan:

a) de dagelijkse beheersverrichtingen door het 
Federaal Agentschap van de Schuld, meer bepaald 
de fi nanciële verrichtingen die noodzakelijk zijn om het 
dagelijks kasevenwicht te waarborgen;

instrument de fi nancement portant intérêt autre que les 
emprunts publics.

Les autorisations visées à l ’alinéa 1er, 1° et 2°, 
valent également pour l’émission d’emprunts publics 
et d’autres instruments de fi nancement portant intérêt 
dont les conditions sont fi xées dans le courant de 2019 
et dont le produit est versé au Trésor au cours d’une 
année budgétaire suivante afi n de couvrir, dans le cadre 
de la gestion de la dette publique, l’insuffisance des 
recettes par rapport aux dépenses de cette dernière 
année budgétaire.

Les emprunts visés à l’alinéa 1er, 1° et 2°, et à l’ali-
néa 2, peuvent être émis aussi bien en Belgique qu’à 
l’étranger, en euros et en monnaies étrangères.

§ 2. La gestion de la dette publique a pour principal 
objectif de minimiser le coût fi nancier de la dette de 
l’État fédéral dans le cadre d’une gestion des risques de 
marché et des risques opérationnels et dans le respect 
des objectifs généraux de la politique budgétaire et de 
la politique monétaire.

La gestion de la dette publique a également pour 
objectif de minimiser le coût fi nancier de la dette des 
entités publiques de l’administration centrale. Celles-ci 
doivent être différenciées de l’État fédéral à propre-
ment parler.

À cette fi n, le ministre des Finances détermine, sur 
proposition du comité stratégique de l’Agence fédérale 
de la Dette, les directives générales applicables à la ges-
tion de la dette de l’État fédéral; ces directives portent 
en particulier sur la structure du portefeuille de la dette 
et sur le niveau des risques qui peuvent lui être associés.

L’Agence fédérale de la Dette prend les dispositions 
d’application de ces directives générales.

§ 3. Le ministre des Finances est autorisé:

1° à conclure toute opération de gestion finan-
cière dans les limites déterminées en application du 
§ 2 ci-dessus.

Par opération de gestion fi nancière, on entend:

a) les opérations de gestion journalière réalisées par 
l’Agence fédérale de la Dette, à savoir les opérations 
financières qui résultent de la nécessité d’assurer 
l’équilibre journalier de caisse;
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b) de omruilingen van effecten;

c) de aanpassing van de contractuele voorwaarden of 
van de terugbetalingstermijnen van bestaande leningen, 
gedaan in overleg met de geldschieters en conform de 
marktvoorwaarden;

d) alle soorten beleggingen, met inbegrip van deze die 
noodzakelijk zijn voor de continuïteit van de fi nanciering 
door het Federaal Agentschap van de Schuld ;

e) de interestswaps en de deviezenswaps, de opties, 
de termijncontracten, en elk ander instrument van het 
fi nancieel, budgettair en kredietrisicobeheer dat verband 
houdt met de Federale Staatsschuld en die toegelaten 
zijn door de minister van Financiën in toepassing van 
§ 2 hiervoor;

f) de aankoop van effecten van de Federale 
Staatsschuld op de secundaire markten;

g) de tijdelijke terbeschikkingstelling via cessie-
retrocessieverrichtingen of andere verrichtingen met 
een gelijkaardig economisch effect, van schatkistcerti-
fi caten, van lineaire obligaties, van gesplitste effecten 
en van Staatsbons aan de primary dealers en recog-
nized dealers.

Op voorstel van het strategisch comité van het 
Federaal Agentschap van de Schuld, kunnen de tijde-
lijke terbeschikkingstellingen bedoeld in het eerste lid, 
uitgebreid worden tot de instellingen die onderworpen 
zijn aan een noteringsverplichting voor schatkistwaar-
den van het Koninkrijk België, en die niet behoren tot 
de primary dealers en recognized dealers bedoeld in 
het eerste lid;

h) de terbeschikkingstelling tijdens een uiterst korte 
termijn van geld door het Federaal Agentschap van de 
Schuld, als ultieme kredietverstrekker, aan openbare 
entiteiten van de centrale overheid. Deze terbeschik-
kingstelling is enkel toegelaten wanneer de onvoldoende 
bevoorrading van de rekening van de betrokken entiteit 
bij de door de Staat aangewezen instelling het gevolg 
is van operationele problemen en onontbeerlijk is om 
dwingende betalingen te kunnen uitvoeren;

i) de andere dan de in h) bedoelde fi nanciële verrich-
tingen door het Federaal Agentschap van de Schuld met 
de openbare entiteiten van de centrale overheid. Indien 
deze entiteiten, als organismen bedoeld door de regel-
geving inzake de consolidatie van de fi nanciële activa 
van de overheid, genieten van een afwijking toegekend 
door de minister van Financiën, kunnen zij geen gebruik 
maken van kasfaciliteiten van het Federaal Agentschap 

b) les échanges de titres;

c) l ’adaptation des conditions contractuelles ou 
termes de remboursement d’emprunts existants, réali-
sée en accord avec les prêteurs et conformément aux 
conditions du marché;

d) les placements de toute nature, y compris ceux 
nécessaires à la continuité du fi nancement par l’Agence 
fédérale de la Dette;

e) les swaps d’intérêt et les swaps de devises, les 
options, les contrats à terme, et tout autre instrument 
de gestion des risques fi nanciers, budgétaires et de 
crédit liés à la dette de l’État fédéral et autorisés par le 
ministre des Finances en application du § 2 ci-dessus;

f) les achats de titres de la dette de l’État fédéral sur 
les marchés secondaires;

g) les mises à disposition temporaire, via des opéra-
tions de cession-rétrocession ou autres qui ont un effet 
économique semblable, de certifi cats de trésorerie, 
d’obligations linéaires, de titres scindés et des Bons 
d’État aux primary dealers et recognized dealers.

Sur proposition du comité stratégique de l’Agence 
fédérale de la Dette, les mises à dispositions tempo-
raires visées à l’alinéa 1er peuvent être étendues aux 
institutions sujettes à une obligation de cotation pour 
les valeurs du Trésor du Royaume de Belgique, autres 
que les primary dealers et recognized dealers visés à 
l’alinéa 1er;

h) la mise à disposition de sommes durant une très 
courte période par l’Agence fédérale de la Dette, en tant 
que prêteur en dernier ressort, aux entités publiques 
de l’administration centrale. Cette mise à disposition 
est seulement autorisée lorsque l’approvisionnement 
insuffisant du compte de l’entité concernée auprès de 
l’organisme désigné par l’État résulte de problèmes 
opérationnels et est indispensable pour pouvoir exécuter 
des paiements impérieux;

i) les opérations fi nancières réalisées par l’Agence 
fédérale de la Dette autres que celles visées au point h) 
avec les entités publiques de l’administration centrale. 
Si ces entités, considérées comme des organismes 
par la règlementation en matière de consolidation des 
actifs fi nanciers des administrations publiques, jouissent 
d’une dérogation accordée par le ministre des Finances, 
elles ne peuvent pas avoir recours aux facilités de caisse 
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van de Schuld bestemd om tijdelijke thesaurietekorten 
te dekken;

j) de afgeleide producten voor het beheer van:

— de kostprijs van de energieconsumptie van de 
Federale Staat;

— de kostprijs van andere werkingskosten van de 
Federale Staat, die de Koning kan aanduiden;

— de financiële risico’s die gelopen worden bij 
intereststabilisaties.

2° naast de omruiling van effecten van bestaande 
leningen tegen nieuwe lineaire obligaties, de gelopen 
intresten van de effecten in omloop te betalen aan de 
rechthebbenden door middel van lineaire obligaties;

3° over te gaan tot de uitgifte van gedematerialiseerde 
effecten ter vertegenwoordiging van de Staatsschuld, 
in te schrijven op een rekening van de Schatkist binnen 
het effectenvereffeningsstelsel van de Nationale Bank 
van België teneinde de verrichtingen voorzien in 1°, g) 
mogelijk te maken of teneinde deze effecten aan derden 
als fi nanciële zekerheden aan te bieden;

4° in functie van de behoeften van het effectenveref-
feningsstelsel van de Nationale Bank van België, over te 
gaan tot de creatie van lineaire obligaties met dezelfde 
eigenschappen als deze van de in omloop zijnde lineaire 
obligaties teneinde de wedersamenstelling van lineaire 
obligaties door middel van BE-strips mogelijk te maken.

§ 4. In afwijking van artikel 19, § 1, van de wet van 
22 mei 2003 houdende organisatie van de begroting 
en van de comptabiliteit van de Federale Staat, worden 
de opbrengsten van de fi nancieringsinstrumenten op 
korte termijn (schatkistcertifi caten, schatkistbons en 
gelijkaardige instrumenten) evenals de opbrengsten 
voortvloeiend uit de verrichtingen bedoeld in § 3, 1°, g), 
niet opgenomen in de begroting.

Ten einde de continuïteit van de fi nanciering van de 
het Federaal Agentschap van de Schuld te verzekeren, 
zijn de machtigingen bedoeld in § 1, eerste lid, 1° en 
2°, eveneens van toepassing op de leningen waarvan 
de voorwaarden worden vastgelegd in de loop van de 
voorgaande begrotingsjaren en waarvan de opbrengst 
wordt gestort in de loop van het jaar 2019.

De minister van Financiën wordt ertoe gemachtigd 
een thesaurie in vreemde munt te beheren om elke 
weerslag op het voeren van het monetair beleid van de 

de l’Agence fédérale de la Dette destinées à couvrir des 
défi cits temporaires de trésorerie;

j) les produits dérivés pour la gestion:

— du coût de la consommation d ’énergie de 
l’État fédéral;

— du coût des autres frais de fonctionnement de 
l’État fédéral, que le Roi peut désigner;

— des risques fi nanciers courus lors des stabilisa-
tions du taux d’intérêt.

2° complémentairement à des échanges de titres 
d’emprunts existants contre des obligations linéaires 
nouvelles, à liquider les paiements de prorata d’intérêt 
afférents aux titres en circulation, au moyen de la remise 
aux ayants droit d’obligations linéaires;

3° à procéder à l’émission de titres dématérialisés 
représentatifs de la dette de l’État à porter en compte 
du Trésor dans le système de liquidation de titres de 
la Banque nationale de Belgique en vue de rendre 
possibles les opérations prévues au 1°, g) ou en vue 
de remettre ces titres comme sûretés fi nancières à 
des tiers;

4° à procéder, en fonction des besoins du système de 
liquidation de titres de la Banque nationale de Belgique, 
à la création d’obligations linéaires ayant les mêmes 
caractéristiques que les obligations linéaires en circu-
lation en vue de rendre possible la reconstitution des 
obligations linéaires en utilisant des BE-strips.

§ 4. Par dérogation à l’article 19,§ 1er, de la loi du 
22 mai 2003 portant organisation du budget et de la 
comptabilité de l’État fédéral, les produits des instru-
ments de fi nancement à court terme (certifi cats de tré-
sorerie, bons du Trésor et instruments assimilés) ainsi 
que les produits résultant des opérations visées au § 3, 
1°, g), ne sont pas repris au budget.

Afin d ’assurer la continuité du financement de 
l’Agence fédérale de la Dette, les autorisations visées 
au § 1er, alinéa 1er, 1° et 2°, s’appliquent également aux 
emprunts dont les conditions sont fi xées au cours des 
années budgétaires précédentes et dont le produit est 
versé au courant de l’année 2019.

Le ministre des Finances est autorisé à gérer une tré-
sorerie en monnaies étrangères pour éviter tout impact 
sur la conduite de la politique monétaire des opérations 
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verrichtingen in vreemde munt uitgevoerd in het kader 
van het fi nancieel beleid van het Federaal Agentschap 
van de Schuld , te vermijden.

In het kader van de fi nanciële beheersverrichtingen 
voorzien in §  3, 1°, hiervoor, wordt de minister van 
Financiën gemachtigd om effecten aan te houden:

1° bij het effectenvereffeningsstelsel van de Nationale 
Bank van België;

2° bij de internationale effectenvereffeningsstelsels 
alsook bij de internationale effectenbewaringstelsels;

3° bij bepaalde fi nanciële instellingen die door de op 
hen toepasselijke wetgeving gemachtigd zijn om effec-
ten te bewaren voor rekening van derden.

§ 5. De minister van Financiën kan aan de perso-
neelsleden van het Federaal Agentschap van de Schuld 
die hij aanwijst voor de door hem voorziene specifi eke 
taken het volgende delegeren:

a) de machtiging om binnen de grenzen voorzien 
door de Koning en in functie van de behoeften van de 
Schatkist, het bedrag en de fi nanciële voorwaarden 
van de uitgiften van openbare leningen bepaald bij § 1, 
eerste lid, 1°, en tweede lid, vast te stellen, alsook de 
nodige machtigingen voor een goede afhandeling van 
deze uitgiften;

b) de machtigingen bepaald bij § 1, eerste lid, 2°, en 
tweede lid, § 3 en § 4, derde en vierde lid.

Art. 13

Met het oog op de uitvoering van artikel 5, § 1, van de 
verordening (E.E.G.) nr 1941/81 betreffende een geïnte-
greerd ontwikkelingsprogramma voor de achtergebleven 
gebieden van België, worden de fi nanciële middelen 
voor de projecten die onder hun bevoegdheid vallen, 
gestort op de begrotingen van de Gewesten.

Deze fi nanciële middelen worden voorafgenomen op 
de terugbetalingen aan de Belgische Schatkist, waartoe 
de Europese Gemeenschappen ten titel van inningskos-
ten gehouden zijn luidens artikel 3, 1°, vijfde lid, van het 
besluit van 21 april 1970 van de Raad van Ministers van 
de Europese Gemeenschappen betreffende de vervan-
ging van de fi nanciële bijdragen van de lidstaten door 
eigen middelen van de Europese Gemeenschappen, 
goedgekeurd door de wet van 23 december 1970.

en monnaies étrangères effectuées dans le cadre de 
la gestion fi nancière de l’Agence fédérale de la Dette.

Dans le cadre des opérations de gestion fi nancière 
prévues au § 3, 1°, ci-dessus, le ministre des Finances 
est autorisé à détenir des titres:

1° dans le système de liquidation de titres de la 
Banque nationale de Belgique;

2° dans les systèmes internationaux de liquidation 
de titres ainsi que dans les systèmes internationaux de 
conservation de titres;

3° dans certains établissements fi nanciers autorisés 
par la législation qui leur est applicable à conserver des 
titres en dépôt pour compte de tiers.

§  5. Le ministre des Finances peut déléguer aux 
membres du personnel de l’Agence fédérale de la Dette 
qu’il désigne pour les tâches spécifi ques prévues par lui:

a) le pouvoir de fi xer, dans les limites prévues par le 
Roi et en fonction des besoins du Trésor, le montant et 
les conditions fi nancières des émissions d’emprunts 
publics visés au § 1er, alinéa 1er, 1°, et alinéa 2, ainsi 
que les pouvoirs nécessaires à la bonne fi n de ces 
émissions;

b) les pouvoirs visés aux § 1er, alinéa 1er, 2°, et alinéa 
2, § 3 et § 4, alinéas 3 et 4.

Art. 13

Pour les projets relevant de leur compétence, en vue 
de la mise en oeuvre de l’article 5, § 1er, du règlement 
(C.E.E.) n° 1941/81 concernant un programme de déve-
loppement intégré pour les zones défavorisées de la 
Belgique, les moyens fi nanciers à affecter sont versés 
aux budgets des Régions.

Ces moyens fi nanciers sont prélevés sur les rem-
boursements au Trésor belge que les Communautés 
européennes sont tenues d’effectuer, au titre de frais 
de perception, aux termes de l’article 3, 1°, cinquième 
alinéa, de la décision du 21 avril 1970 du Conseil des 
ministres des Communautés européennes relative au 
remplacement des contributions des États membres 
par des ressources propres aux Communautés euro-
péennes, approuvée par la loi du 23 décembre 1970.
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De over te hevelen bedragen worden bepaald door 
de minister van Financiën, zoals beslist of voorzien door 
de Europese Commissie.

Art. 14

Met het oog op de uitvoering van Verordening (EU, 
EURATOM) nr. 609/2014 van de Raad van 26 mei 2014 
betreffende de regels en procedures voor de terbeschik-
kingstelling van de traditionele eigen middelen, de BTW- 
en de BNI-middelen, en betreffende de maatregelen om 
in de behoefte aan kasmiddelen te voorzien, worden de 
vastgestelde niet geboekte rechten, die tijdens contro-
les aan het licht komen, vermeerderd met de rente, na 
advies van de inspectie van fi nanciën, ter beschikking 
gesteld van de Europese Commissie.

Deze vastgestelde rechten, vermeerderd met de 
rente, worden, in afwijking van artikel 60 van de wet 
van 22 mei 2003 houdende organisatie van de begro-
ting en de comptabiliteit van de Federale Staat, voor-
afgenomen op de terugbetalingen aan de Belgische 
Schatkist, waartoe de Europese Gemeenschappen ten 
titel van inningskosten gehouden zijn, luidens het besluit 
2007/436 van 7 juni 2007 betreffende het stelsel van de 
eigen middelen en het besluit 2014/335 van 26 mei 2014 
betreffende het stelsel van de eigen middelen.

Art. 15

Overeenkomstig artikel 53, eerste lid, 1°, van de 
bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de fi -
nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten, door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet 
van 6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering 
van de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbrei-
ding van de fi scale autonomie van de gewesten en tot 
fi nanciering van de nieuwe bevoegdheden, en rekening 
houdend met:

a) de in artikel 4, § 5, van dezelfde bijzondere wet van 
16 januari 1989 bedoelde toewijzing van nalatigheidin-
tresten, last van verwijlintresten, forfaitaire en propor-
tionele fi scale boeten op de in artikel 3 van dezelfde 
bijzondere wet bedoelde gewestelijke belastingen;

Les montants à transférer sont déterminés par le 
ministre des Finances en fonction des concours décidés 
ou prévus par la Commission européenne.

Art. 14

En vue de la mise en œuvre du Règlement (CE, 
EURATOM) n° 609/2014 du Conseil du 26  mai  2014 
relatif aux modalités et à la procédure de mise à dis-
position des ressources propres traditionnelles, de la 
ressource propre fondée sur la TVA et de la ressource 
propre fondée sur le RNB et aux mesures visant à faire 
face aux besoins de trésorerie, les droits constatés 
non comptabilisés, décelés à l’occasion des contrôles, 
augmentés de l’intérêt sont, après l’avis de l’Inspection 
des Finances, mis à la disposition de la Commission 
européenne.

Par dérogation à l’article 60 de la loi du 22 mai 2003 
portant organisation du budget et de la comptabilité 
de l’État fédéral, ces droits constatés, augmentés de 
l ’intérêt, sont prélevés sur les remboursements au 
Trésor belge que les Communautés européennes sont 
tenues d’effectuer au titre de frais de perception, aux 
termes de la décision 2007/436 du 7 juin 2007 relative 
aux ressources propres et la décision 2014/335  du 
26 mai 2014 relative aux ressources propres

Art. 15

Conformément à l’article 53, alinéa 1er, 1°, de la loi 
spéciale du 16  janvier  1989 relative au fi nancement 
des communautés et des régions, modifi é par la loi 
spéciale du 16 juillet 1993 visant à achever la structure 
fédérale de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 
portant refi nancement des communautés et extension 
des compétences fi scales des régions, par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012 portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises et par la loi spéciale du 
6  janvier  2014 portant réforme du fi nancement des 
communautés et des régions, élargissement de l’auto-
nomie fi scale des régions et fi nancement des nouvelles 
compétences, et compte tenu:

a) de l’attribution visée à l’article 4, § 5, de la même 
loi spéciale du 16 janvier 1989 des intérêts de retard, 
de la charge des intérêts moratoires ainsi que des 
amendes fi scales fi xes et proportionnelles sur les impôts 
régionaux visés à l’article 3 de cette même loi spéciale;
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b) de in artikel 5, § 3, tweede lid, van dezelfde bijzon-
dere wet van 16 januari 1989 bedoelde toestand waarbij 
het Vlaamse Gewest vanaf het aanslagjaar 1999 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 5°, van dezelfde bij-
zondere wet bedoelde onroerende voorheffing;

c) de in artikel 5, § 3, van dezelfde bijzondere wet van 
16 januari 1989 bedoelde toestand waarbij:

1) het Waalse Gewest vanaf 1 januari 2010 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 1°, 2° en 3°, van dezelf-
de bijzondere wet bedoelde gewestelijke belastingen;

2) het Waalse Gewest vanaf 1 januari 2014 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 10°, 11° et 12°, 
van dezelfde bijzondere wet bedoelde gewestelijke 
belastingen;

3) het Vlaamse Gewest vanaf 1 januari 2011 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 10°, 11° en 12°, 
van dezelfde bijzondere wet bedoelde gewestelijke 
belastingen;

4) het Vlaamse Gewest vanaf 1 januari 2015 instaat 
voor de dienst van de in artikel 3, 4°, 6° tot 8°, van dezelf-
de bijzondere wet bedoelde gewestelijke belastingen;

5) het Brussels Hoofdstedelijk Gewest vanaf 
1 januari 2018 instaat voor de dienst van de in artikel 3, 
5°, van dezelfde bijzondere wet bedoelde gewestelijke 
belastingen;

worden de in artikel 3 van dezelfde bijzondere wet 
bedoelde overdrachten inzake gewestelijke belastingen, 
verhoogd met voormelde interesten en boeten, voor 
het begrotingsjaar 2019 geraamd op 76 690 550 EUR 
voor het Vlaamse Gewest, op 2 105 471 596 EUR voor 
het Waalse Gewest en op 1 328 231 028 EUR voor het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 16

Overeenkomstig artikel 53, eerste lid, 2°, van de 
bijzondere wet van 16  januari 1989 betreffende de fi -
nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten, door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet 

b)  de la situation visée à l’article 5, § 3, alinéa 2, de 
la même loi spéciale du 16 janvier 1989, où la Région 
flamande assure elle-même, à partir de l ’exercice 
d’imposition 1999, le service de l ’impôt en matière 
de précompte immobilier visé à l’article 3, 5°, de cette 
même loi spéciale;

c) de la situation visée à l’article 5, § 3, de cette même 
loi spéciale du 16 janvier 1989, où:

1) la Région wallonne assure elle-même, à partir du 
1er  janvier 2010, le service de l’impôt pour les impôts 
régionaux visés à l’article 3, 1°, 2° et 3°, de cette même 
loi spéciale;

2) la Région wallonne assure elle-même, à partir du 
1er  janvier 2014, le service de l’impôt pour les impôts 
régionaux visés à l’article 3, 10°, 11° et 12°, de cette 
même loi spéciale;

3) la Région fl amande assure elle-même, à partir du 
1er  janvier 2011, le service de l’impôt pour les impôts 
régionaux visés à l’article 3, 10°, 11° et 12°, de cette 
même loi spéciale;

4) la Région fl amande assure elle-même, à partir du 
1er  janvier 2015, le service de l’impôt pour les impôts 
régionaux visés à l’article 3, 4°, 6° à 8°, de cette même 
loi spéciale;

5) la Région de Bruxelles-Capitale assure elle-même, 
à partir du 1er janvier 2018, le service de l’impôt pour les 
impôts régionaux visés à l’article 3, 5°, de cette même 
loi spéciale;

les transferts en matière d’impôts régionaux visés 
à l’article 3 de cette même loi spéciale, majorés des 
intérêts et amendes susvisés, sont estimés pour 
l ’année budgétaire 2019 à 76 690 550  EUR pour la 
Région fl amande, à 2 105 471 596 EUR pour la Région 
wallonne et à 1 328 231 028 EUR pour la Région de 
Bruxelles-Capitale.

Art. 16

Conformément à l’article 53, alinéa 1er, 2°, de la loi 
spéciale du 16  janvier  1989 relative au fi nancement 
des communautés et des régions, modifi é par la loi 
spéciale du 16 juillet 1993 visant à achever la structure 
fédérale de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 
portant refi nancement des communautés et extension 
des compétences fi scales des régions, par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012 portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises et par la loi spéciale du 
6  janvier  2014 portant réforme du fi nancement des 
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van 6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering 
van de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbrei-
ding van de fi scale autonomie van de gewesten en tot 
fi nanciering van de nieuwe bevoegdheden, en rekening 
houdend met:

a) de wet van 23 mei 2000 tot bepaling van de criteria 
bedoeld in artikel 39, § 2, van dezelfde bijzondere wet 
van 16 januari 1989;

b) het in artikel 81quinquies, § 2, van dezelfde bijzon-
dere wet van 16 januari 1989 bedoelde bedrag dat in 
mindering wordt gebracht van het in artikel 40quinquies 
van dezelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen 
gedeelte van de opbrengst van de belasting op de 
toegevoegde waarde aan de Vlaamse Gemeenschap;

c) het in artikel 48/1, §§ 1 en 4, van dezelfde bijzon-
dere wet van 16 januari 1989 bedoelde overgangsbe-
drag voor de Vlaamse Gemeenschap en de Franse 
Gemeenschap dat, overeenkomstig artikel 48/1, §  5, 
van dezelfde bijzondere wet:

1) in mindering wordt gebracht van het in artikel 
47/2 van dezelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen 
gedeelte van de opbrengst van de federale personenbe-
lasting aan respectievelijk de Vlaamse Gemeenschap 
en de Franse Gemeenschap, indien het overgangsbe-
drag positief is;

2) toegevoegd wordt aan het in artikel 47/2 van de-
zelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen gedeelte 
van de opbrengst van de federale personenbelasting 
aan respectievelijk de Vlaamse Gemeenschap en de 
Franse Gemeenschap, indien het overgangsbedrag 
negatief is;

d) de in artikel 65quinquies, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 bedoelde responsabiliserings-
bijdrage voor de Vlaamse Gemeenschap en de Franse 
Gemeenschap die in mindering wordt gebracht van het 
in artikel 47/2  van dezelfde bijzondere wet bedoelde 
toegewezen gedeelte van de opbrengst van de fede-
rale personenbelasting aan respectievelijk de Vlaamse 
Gemeenschap en de Franse Gemeenschap;

e) het vermoedelijke saldo van de afrekening van het 
begrotingsjaar 2018 van de in artikel 36, van dezelfde 
bijzondere wet van 16 januari 1989 bedoelde toegewe-
zen gedeelten van de opbrengst van de btw en van de 
opbrengst van de federale personenbelasting;

worden de in artikel 36  van dezelfde bijzondere 
wet bedoelde overdrachten inzake het toegewezen 
gedeelte van de opbrengst van de belasting op de 
toegevoegde waarde en van de opbrengst van de 

communautés et des régions, élargissement de l’auto-
nomie fi scale des régions et fi nancement des nouvelles 
compétences et compte tenu:

a) de la loi du 23  mai  2000 fixant les critères 
visés à l’article 39,  § 2, de la même loi spéciale du 
16 janvier 1989;

b) du montant visé à l’article 81quinquies, § 2, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989 qui est porté en dé-
duction de la partie attribuée du produit de la taxe sur la 
valeur ajoutée visée à l’article 40quinquies de la même 
loi spéciale et attribuée à la Communauté fl amande;

c) du montant de transition visé à l ’article 48/1, 
§§ 1er et 4, de la même loi spéciale du 16 janvier 1989 
pour la Communauté fl amande et pour la Communauté 
française qui est, conformément à l’article 48/1, § 5, de 
la même loi spéciale:

1) porté en déduction de la partie attribuée du pro-
duit de l’impôt des personnes physiques fédéral visée 
à l’article 47/2  de la même loi spéciale et accordée 
respectivement à la Communauté fl amande et à la 
Communauté française, si le montant de transition 
est positif;

2)  ajouté à la partie attribuée du produit de l’impôt 
des personnes physiques fédéral visée à l’article 47/2 de 
la même loi spéciale et accordée respectivement à la 
Communauté fl amande et à la Communauté française, 
si le montant de transition est négatif;

d) de la contribution de responsabilisation visée 
à l ’article 65quinquies, de la même loi spéciale du 
16  janvier  1989 pour la Communauté fl amande et la 
Communauté française qui est portée en déduction de 
la partie attribuée du produit de l’impôt des personnes 
physiques fédéral visée à l’article 47/2 de la même loi 
spéciale et accordée respectivement à la Communauté 
fl amande et la Communauté française;

e) du solde du décompte probable de l’année budgé-
taire 2018 des parties attribuées du produit de l’impôt 
des personnes physiques fédéral et du produit de la 
TVA visées à l’article 36, de la même loi spéciale du 
16 janvier 1989;

les transferts en matière des parties attribuées du 
produit de la taxe sur la valeur ajoutée et du produit de 
l’impôt des personnes physiques fédéral qui sont visés à 
l’article 36 de cette même loi spéciale sont estimés, pour 
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federale personenbelasting voor het begrotingsjaar 
2019 geraamd op 15 592 846 513 EUR voor de Vlaamse 
Gemeenschap en op 10 062 461 968  EUR voor de 
Franse Gemeenschap.

De in het vorige lid bepaalde bedragen aan over-
drachten worden overeenkomstig artikel 54, § 1, zesde 
lid, van dezelfde bijzondere wet voor het begrotings-
jaar 2019 bevestigd op 15 592 846 513 EUR voor de 
Vlaamse Gemeenschap en op 10 062 461 968  EUR 
voor de Franse Gemeenschap.

Overeenkomstig ar t ikel 60  van de wet van 
31 december 1983 tot hervorming der instellingen voor 
de Duitstalige Gemeenschap, laatstelijk gewijzigd door 
de wet van 19 april 2014, en rekening houdende met:

a)  het in artikel 58novodecies, § 1, van dezelfde wet 
van 31  december  1983 bedoelde overgangsbedrag 
voor de Duitstalige Gemeenschap dat, overeenkomstig 
artikel 58novodecies, § 3, van dezelfde wet:

1) in mindering wordt gebracht van het in artikel 58no-
nies, van dezelfde wet bedoelde toegewezen gedeelte 
van de opbrengst van de federale personenbelasting 
aan de Duitstalige Gemeenschap, indien het overgangs-
bedrag positief is;

2) toegevoegd wordt aan het in artikel 58nonies, van 
dezelfde wet bedoelde toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting aan de 
Duitstalige Gemeenschap, indien het overgangsbedrag 
negatief is;

b) de in artikel 60quater, van dezelfde wet van 
31 december 1983 bedoelde responsabiliseringsbijdra-
ge voor de Duitstalige Gemeenschap die in mindering 
wordt gebracht van het in artikel 58nonies, van dezelfde 
wet bedoelde toegewezen gedeelte van de opbrengst 
van de federale personenbelasting aan de Duitstalige 
Gemeenschap;

d) het vermoedelijke saldo van de afrekening van het 
begrotingsjaar 2018 van de in de artikelen 58nonies tot 
58undecies, van dezelfde wet van 31 december 1983 
bedoelde toegewezen gedeelten van de opbrengst 
van de btw en van de opbrengst van de federale 
personenbelasting;

worden de in de artikelen 58nonies tot 58undecies 
van dezelfde wet bedoelde overdrachten inzake het 
toegewezen gedeelte van de opbrengst van de belasting 
op de toegevoegde waarde en van de opbrengst van 
de federale personenbelasting voor het begrotingsjaar 
2019 geraamd op 164 728 968 EUR v oor de Duitstalige 
Gemeenschap.

l’année budgétaire 2019, à 15 592 846 513 EUR pour la 
Communauté fl amande et à 10 062 461 968 EUR pour 
la Communauté française.

Conformément à l’article 54, §  1er, alinéa 6, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989, les montants des 
transferts fi xés dans l’alinéa qui précède sont confi rmés, 
pour l’année budgétaire 2019, à 15 592 846 513 EUR 
pour la Communauté fl amande et à 10 062 461 968 EUR 
pour la Communauté française.

Conformément à l ’ar t ic le 60  de la lo i  du 
31 décembre 1983 de réformes institutionnelles pour 
la Communauté germanophone, modifi é en dernier lieu 
par la loi du 19 avril 2014, et compte tenu:

a) du montant de transition visé à l’article 58novode-
cies, § 1er, de la même loi du 31 décembre 1983 pour la 
Communauté germanophone qui est, conformément à 
l’article 58novodecies, § 3, de la même loi:

1) porté en déduction de la partie attribuée du pro-
duit de l’impôt des personnes physiques fédéral visée 
à l’article 58nonies, de la même loi et accordée à la 
Communauté germanophone, si le montant de transition 
est positif,

2) ajouté à la partie attribuée du produit de l’impôt des 
personnes physiques fédéral visée à l’article 58nonies, 
de la même loi spéciale et accordée à la Communauté 
germanophone, si le montant de transition est négatif;

b) de la contribution de responsabilisation visée à 
l’article 60quater, de la même loi du 31 décembre 1983 
pour la Communauté germanophone qui est portée en 
déduction de la partie attribuée du produit de l’impôt 
des personnes physiques fédéral visée à l ’article 
58nonies, de la même loi et accordée à la Communauté 
germanophone;

c) du solde du décompte probable de l’année budgé-
taire 2018 des parties attribuées du produit de l’impôt 
des personnes physiques fédéral et du produit de la 
TVA visées aux articles 58nonies à 58undecies, de la 
même loi du 31 décembre 1983;

les transferts en matière des parties attribuées du 
produit de la taxe sur la valeur ajoutée et du produit 
de l’impôt des personnes physiques fédéral qui sont 
visés aux articles 58nonies à 58undecies de la même 
loi sont estimés, pour l ’année budgétaire 2019, à 
164 728 968 EUR pour la Communauté germanophone.
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Het in het vorige lid bepaalde bedrag aan overdrach-
ten wordt overeenkomstig artikel 54, § 1, zesde lid, van 
dezelfde bijzondere wet voor het begrotingsjaar 2019 
bevestigd op 164 728 968  EUR voor de Duitstalige 
Gemeenschap.

Art. 17

Overeenkomstig de artikelen 53, eerste lid, 3°, 
64quater en 64quinquies van de bijzondere wet van 
16  januari  1989 betreffende de fi nanciering van de 
gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door de 
bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van 
de Federale Staatsstructuur, door de bijzondere wet 
van 13  juli  2001 tot herfi nanciering van de gemeen-
schappen en uitbreiding van de fi scale bevoegdhe-
den van de gewesten, door de bijzondere wet van 
19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering van de 
Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet van 
6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering van de 
gemeenschappen en de gewesten, tot uitbreiding van de 
fi scale autonomie van de gewesten en tot fi nanciering 
van de nieuwe bevoegdheden, worden de in de artikelen 
35octies tot 35decies, 64quater en 64quinquies van 
dezelfde bijzondere wet van 16 januari 1989 bedoelde 
overdrachten inzake het toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting, rekening 
houdende met:

a) het in artikel 48/1, §§ 2 en 4, van dezelfde bijzon-
dere wet van 16  januari  1989 bedoelde overgangs-
bedrag voor respectievelijk het Vlaamse Gewest, het 
Waalse Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest 
dat, overeenkomstig artikel 48/1, § 5, van dezelfde bij-
zondere wet:

1) in mindering wordt gebracht van de in de artikelen 
35octies tot 35decies, van dezelfde bijzondere wet 
bedoelde toegewezen gedeelte van de opbrengst van 
de federale personenbelasting aan respectievelijk het 
Vlaamse Gewest, het Waalse Gewest en het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest, indien het overgangsbedrag 
positief is;

2) wordt toegevoegd aan de in de artikelen 35oc-
ties tot 35decies, van dezelfde bijzondere wet be-
doelde toegewezen gedeelte van de opbrengst van 
de federale personenbelasting aan respectievelijk het 
Vlaamse Gewest, het Waalse Gewest en het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest, indien het overgangsbedrag 
negatief is;

b) de in artikel 64quater, § 3, eerste lid, van dezelfde 
bijzondere wet van 16 januari 1989 bedoelde bedragen 
die in mindering komen van het in artikel 35decies, 

Conformément à l’article 54, §  1er, alinéa 6, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989, le montant des 
transferts fi xés dans l’alinéa qui précède est confi rmé, 
pour l’année budgétaire 2019, à 164 728 968 EUR pour 
la Communauté germanophone.

Art. 17

Conformément aux articles 53, alinéa 1er, 3°, 64qua-
ter et 64quinquies de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des communautés et des 
régions, modifi é par la loi spéciale du 16  juillet 1993 
visant à achever la structure fédérale de l’État, par la 
loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nancement des 
communautés et extension des compétences fi scales 
des régions, par la loi spéciale du 19 juillet 2012 portant 
un juste fi nancement des Institutions bruxelloises et par 
la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme du fi nan-
cement des communautés et des régions, élargissement 
de l’autonomie fi scale des régions et fi nancement des 
nouvelles compétences, les transferts en matière de la 
partie attribuée du produit de l’impôt des personnes phy-
siques fédéral visés aux articles 35octies à 35decies, 
64quater et 64quinquies de cette même loi spéciale du 
16 janvier 1989, compte tenu:

a) du montant de transition visé à l’article 48/1, §§ 2 et 
4, de la même loi spéciale du 16 janvier 1989 pour la 
Région fl amande, la Région wallonne et la Région de 
Bruxelles-Capitale qui est, conformément à l’article 48/1, 
§ 5, de la même loi spéciale:

1) porté en déduction de la partie attribuée du produit 
de l’impôt des personnes physiques fédéral visée aux 
articles 35octies à 35decies, de la même loi spéciale 
et accordée respectivement à la Région fl amande, à la 
Région wallonne et à la Région de Bruxelles-Capitale, 
si le montant de transition est positif,

2) ajouté à la partie attribuée du produit de l’impôt des 
personnes physiques fédéral visée aux articles 35octies 
à 35decies, de la même loi spéciale et accordée res-
pectivement à la Région fl amande, à la Région wallonne 
et à la Région de Bruxelles-Capitale, si le montant de 
transition est négatif;

b) des montants visés à l’article 64quater, § 3, ali-
néa 1er, de la loi spéciale du 16 janvier 1989 qui sont 
portés en déduction de la partie attribuée du produit de 
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van dezelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen 
gedeelte van de opbrengst van de federale personen-
belasting aan respectievelijk het Vlaamse Gewest en 
het Waalse Gewest;

c) de in artikel 65quinquies, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 bedoelde responsabiliserings-
bijdrage voor het Vlaamse Gewest, het Waalse Gewest 
en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest die in mindering 
wordt gebracht van de in de artikelen 35octies tot 35de-
cies, van dezelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen 
gedeelte van de opbrengst van de federale personen-
belasting aan respectievelijk het Vlaamse Gewest, het 
Waalse Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest;

d) het vermoedelijke saldo van de afrekening van 
het begrotingsjaar 2018 van de in de artikelen 35octies 
tot 35decies, 64quater en 64quinquies, van dezelfde 
bijzondere wet van 16  januari  1989 bedoelde toege-
wezen gedeelten van de opbrengst van de federale 
personenbelasting;

voor het begrotingsjaar 2019 geraamd op 2 471 418 885 
voor het Vlaamse Gewest, op 2 754 609 940 EUR voor 
het Waalse Gewest en op 1 105 882 139 EUR voor het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

De in het vorige lid bepaalde bedragen aan over-
drachten worden overeenkomstig artikel 54, § 1, zesde 
tot en met negende lid, van dezelfde bijzondere wet voor 
het begrotingsjaar 2019 herleid tot 2 419 555 798 EUR  
voor het Vlaamse Gewest, 2 699 405 879  EUR  voor 
het Waalse Gewest en 1 083 742 422  EUR  voor het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 18

De in artikel 2bis van de bijzondere wet van 
16  januari  1989 betreffende de fi nanciering van de 
gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door de 
bijzondere wet van 16 juli 1993 tot vervollediging van de 
Federale Staatsstructuur, door de bijzondere wet van 
13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeenschap-
pen en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden van 
de gewesten, door de bijzondere wet van 19 juli 2012 
houdende een correcte fi nanciering van de Brusselse 
Instellingen en door de bijzondere wet van 6 januari 2014 
tot hervorming van de fi nanciering van de gemeen-
schappen en de gewesten, tot uitbreiding van de fi scale 
autonomie van de gewesten en tot fi nanciering van de 
nieuwe bevoegdheden, bedoelde overdrachten inzake 
niet-fi scale ontvangsten van de gewesten worden voor 

l’impôt des personnes physiques fédéral visée à l’article 
35decies, de la même loi spéciale et accordée respec-
tivement à la Région fl amande et à la Région wallonne;

c) de la contribution de responsabilisation visée 
à l ’article 65quinquies, de la même loi spéciale du 
16  janvier  1989 pour la Région fl amande, la Région 
wallonne et la Région de Bruxelles-Capitale qui est 
portée en déduction de la partie attribuée du produit 
de l’impôt des personnes physiques fédéral visée aux 
articles 35octies à 35decies, de la même loi spéciale 
et accordée respectivement à la Région fl amande, à la 
Région wallonne et à la Région de Bruxelles-Capitale;

d)  du solde du décompte probable de l’année bud-
gétaire 2018 des parties attribuées du produit de l’impôt 
des personnes physiques fédéral visées aux articles 
35octies à 35decies, 64quater et 64quinquies, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989;

sont estimés, pour l ’année budgétaire 2019, à 
2 471 418 885  EUR pour la Région flamande, à 
2 754 609 940  EUR pour la Région wallonne et à 
1 105 882 139 EUR pour la Région de Bruxelles-Capitale.

Conformément à l’article 54, § 1er, alinéa 6 à 9, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989, les montants des 
transferts fi xés dans l’alinéa qui précède sont portés, 
pour l’année budgétaire 2019, à 2 419 555 798 EUR 
pour la Région fl amande, à 2 699 405 879 EUR pour la 
Région wallonne et à 1 083 742 422 EUR pour la Région 
de Bruxelles-Capitale.

Art. 18

Les transferts en matière de recettes non-fi scales 
des régions visées à l’article 2bis, de la loi spéciale 
du 16  janvier 1989 relative au fi nancement des com-
munautés et des régions, modifi é par la loi spéciale 
du 16 juillet 1993 visant à achever la structure fédérale 
de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant 
refi nancement des communautés et extension des 
compétences fiscales des régions, par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012 portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises et par la loi spéciale du 
6  janvier  2014 portant réforme du fi nancement des 
communautés et des régions, élargissement de l’auto-
nomie fi scale des régions et fi nancement des nouvelles 
compétences, sont estimés, pour l’année budgétaire 
2019, à 113 163 792  EUR pour la Région fl amande, 
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het begrotingsjaar 2019 geraamd op 113 163 792 EUR 
voor het Vlaamse Gewest, op 47 737 944  EUR voor 
het Waalse Gewest en op 16 989 145  EUR voor het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 19

De overdrachten bedoeld in het artikel 54/1, § 3, van 
de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten, door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet 
van 6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering 
van de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbrei-
ding van de fi scale autonomie van de gewesten en tot 
fi nanciering van de nieuwe bevoegdheden, inzake de 
gewestelijke personenbelasting bedoeld in artikel 5/1, 
§ 1, van dezelfde bijzondere wet van 16 januari 1989, 
na aftrek van de in artikel 5/5, § 4, van dezelfde bijzon-
dere wet bedoelde geraamde belastingverminderingen 
en belastingkredieten, worden voor het begrotingsjaar 
2019 geraamd op 5 857 975 374 EUR voor het Vlaamse 
Gewest, op 2 562 655 119  EUR voor het Waalse 
Gewest en op 831 346 966  EUR voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.

De overdrachten bedoeld in het artikel 54/2, van 
de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten, door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet 
van 6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering 
van de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbrei-
ding van de fi scale autonomie van de gewesten en tot 
fi nanciering van de nieuwe bevoegdheden, inzake de 
gewestelijke personenbelasting bedoeld in artikel 5/1, 
§ 1, van dezelfde bijzondere wet van 16 januari 1989, 
na aftrek van de in artikel 5/5, § 4, van dezelfde bijzon-
dere wet bedoelde geraamde belastingverminderingen 
en belastingkredieten, worden voor het begrotingsjaar 
2019 geraamd op

-256 042  EUR voor het Vlaamse Gewest, op 
-269 774  EUR voor het Waalse Gewest en op 
-11 715 EUR voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

à 47 737 944  EUR pour la Région wallonne et à 
16 989 145 EUR pour la Région de Bruxelles-Capitale.

Art. 19

Les transferts visés à l’article 54/1, §  3, de la loi 
spéciale du 16  janvier  1989 relative au fi nancement 
des communautés et des régions, modifi ée par la loi 
spéciale du 16 juillet 1993 visant à achever la structure 
fédérale de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 
portant refi nancement des communautés et extension 
des compétences fi scales des régions, par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012 portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises et par la loi spéciale du 
6  janvier  2014 portant réforme du fi nancement des 
communautés et des régions, élargissement de l’auto-
nomie fi scale des régions et fi nancement des nouvelles 
compétences, en matière de l’impôt des personnes 
physiques régional visé à l ’article 5/1, §  1er, de la 
même loi spéciale du 16 janvier 1989, après déduction 
des réductions d’impôt et des crédits d’impôt visés à 
l’article 5/5, § 4, de la même loi spéciale, sont estimés, 
pour l’année budgétaire 2019, à 5 857 975 374  EUR 
pour la Région fl amande, à 2 562 655 119 EUR pour la 
Région wallonne et à 831 346 966 EUR pour la Région 
de Bruxelles-Capitale.

Les transferts visés à l’article 54/2, de la loi spé-
ciale du 16  janvier 1989 relative au fi nancement des 
communautés et des régions, modifi é par la loi spé-
ciale du 16  juillet  1993 visant à achever la structure 
fédérale de l’État, par la loi spéciale du 13 juillet 2001 
portant refi nancement des communautés et extension 
des compétences fi scales des régions, par la loi spé-
ciale du 19  juillet  2012 portant un juste fi nancement 
des Institutions bruxelloises et par la loi spéciale du 
6  janvier  2014 portant réforme du fi nancement des 
communautés et des régions, élargissement de l’auto-
nomie fi scale des régions et fi nancement des nouvelles 
compétences, en matière de l’impôt des personnes 
physiques régional visé à l’article 5/1, § 1er, de la même 
loi spéciale du 16  janvier 1989, après déduction des 
réductions d’impôt et des crédits d’impôt visés à l’article 
5/5, § 4, de la même loi spéciale, sont estimés, pour 
l’année budgétaire 2019, à

-256 042  EUR pour la Région f lamande, à 
-269 774 EUR pour la Région wallonne et à -11 715 EUR 
pour la Région de Bruxelles-Capitale.
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Het saldo van de eerste afrekening bedoeld in artikel 
54/1, § 4, eerste lid, van dezelfde bijzondere wet van 
16 januari 1989, inzake de gewestelijke personenbelas-
ting bedoeld in artikel 5/1, § 1, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989, na aftrek van de in artikel 5/5, § 
4, van dezelfde bijzondere wet bedoelde geraamde be-
lastingverminderingen en belastingkredieten, wordt voor 
het begrotingsjaar 2019 geraamd op 124 043 417 EUR 
v oor het Vlaamse Gewest, op 19 930 329 EUR vo or het 
Waalse Gewest en op 2 469 829 EUR voo r het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.

Het saldo van de afrekeningen bedoeld in artikel 
54/1, § 4, tweede lid, van dezelfde bijzondere wet van 
16 januari 1989, inzake de gewestelijke personenbelas-
ting bedoeld in artikel 5/1, § 1, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989, na aftrek van de in artikel 5/5, 
§ 4, van dezelfde bijzondere wet bedoelde geraamde 
belastingverminderingen en belastingkredieten, wordt 
met betrekking tot het aanslagjaar 2018 voor het be-
grotingsjaar 2019 geraamd op 22 773 067  EUR voor 
het Vlaamse Gewest, op 17 321 571  EUR voor het 
Waalse Gewest en op 9 763 263 EUR voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.

Het saldo van de afrekeningen bedoeld in artikel 
54/1, § 4, tweede lid, van dezelfde bijzondere wet van 
16 januari 1989, inzake de gewestelijke personenbelas-
ting bedoeld in artikel 5/1, § 1, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989, na aftrek van de in artikel 5/5, 
§ 4, van dezelfde bijzondere wet bedoelde geraamde 
belastingverminderingen en belastingkredieten, wordt 
met betrekking tot het aanslagjaar 2017 voor het be-
grotingsjaar 2019 geraamd op 29 985 895  EUR voor 
het Vlaamse Gewest, op 22 292 269  EUR voor het 
Waalse Gewest en op 9 545 889 EUR voor het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 20

De aan de Gemeenschappelijke Gemeenschaps-
commissie toegekende overdracht inzake het toegewe-
zen gedeelte van de opbrengst van de federale perso-
nenbelasting bedoeld in artikel 65, § 1, 2°/1 en § 6, van 
de bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de 
fi nanciering van de gemeenschappen en de gewesten, 
gewijzigd door de bijzondere wet van 16  juli 1993 tot 
vervollediging van de Federale Staatsstructuur, door 
de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfi nanciering 
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fi scale 
bevoegdheden van de gewesten, door de bijzondere 
wet van 19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering 
van de Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet 
van 6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering 

Le solde du premier décompte visé à l’article 54/1, § 4, 
alinéa 1er, de la même loi spéciale du 16 janvier 1989, 
en matière de l’impôt des personnes physiques régio-
nal visé à l’article 5/1, § 1er, de la même loi spéciale 
du 16  janvier  1989, après déduction des réductions 
d’impôt et des crédits d’impôt visés à l ’article 5/5, 
§ 4, de la même loi spéciale, est estimé, pour l’année 
budgétaire 2019, à 124 043 417  EUR pour la Région 
fl amande, à 19 930 329 EUR pour la Région wallonne et 
à 2 469 829 EUR pour la Région de Bruxelles – Capitale.

En ce qui concerne l ’exercice d’imposition 2018, 
le solde des décompte visés à l’article 54/1, § 4, ali-
néa 2, de la même loi spéciale du 16 janvier 1989, en 
matière de l ’impôt des personnes physiques régio-
nal visé à l’article 5/1, § 1er, de la même loi spéciale 
du 16  janvier  1989, après déduction des réductions 
d’impôt et des crédits d’impôt visés à l ’article 5/5, 
§ 4, de la même loi spéciale, est estimé, pour l’année 
budgétaire 2019, à 22 773 067 EUR pour la Région fl a-
mande, à 17 321 571 EUR pour la Région wallonne et à 
9 763 263 EUR pour la Région de Bruxelles – Capitale.

En ce qui concerne l’exercice d’imposition 2017, le 
solde des décompte visés à l’article 54/1, § 4, alinéa 
2, de la même loi spéciale du 16  janvier  1989, en 
matière de l ’impôt des personnes physiques régio-
nal visé à l’article 5/1, § 1er, de la même loi spéciale 
du 16  janvier  1989, après déduction des réductions 
d’impôt et des crédits d’impôt visés à l ’article 5/5, 
§ 4, de la même loi spéciale, est estimé, pour l’année 
budgétaire 2019, à 29 985 895 EUR pour la Région fl a-
mande, à 22 292 269 EUR pour la Région wallonne et à 
9 545 889 EUR pour la Région de Bruxelles – Capitale.

Art. 20

Le transfert accordé à la Commission communautaire 
commune en matière de la partie attribuée du produit de 
l’impôt des personnes physique fédéral visé à l’article 
65, § 1er, 2°/1 en § 6, la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des communautés et des 
régions, modifi ée par la loi spéciale du 16 juillet 1993 
visant à achever la structure fédérale de l’État, par la 
loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nancement des 
communautés et extension des compétences fi scales 
des régions, par la loi spéciale du 19 juillet 2012 por-
tant un juste fi nancement des Institutions bruxelloises 
et par la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme 
du financement des communautés et des régions, 
élargissement de l’autonomie fi scale des régions et 
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van de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbrei-
ding van de fi scale autonomie van de gewesten en tot 
fi nanciering van de nieuwe bevoegdheden, wordt voor 
het begrotingsjaar 2019 geraamd op 0 EUR, rekening 
houdende met:

a) het in artikel 48/1, §§ 1 en 4, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 bedoelde overgangsbedrag voor 
de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie 
dat, overeenkomstig artikel 48/1, §  5, van dezelfde 
bijzondere wet:

1) in mindering wordt gebracht van het in artikel 65 van 
dezelfde bijzondere wet bedoelde toegewezen gedeelte 
van de opbrengst van de federale personenbelasting 
aan de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie 
en eventueel van de in de artikelen 47/8 en 47/7 van de-
zelfde bijzondere wet bedoelde dotaties toegekend aan 
de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, 
indien het overgangsbedrag positief is;

2) toegevoegd wordt aan het in artikel 65 van dezelfde 
bijzondere wet bedoelde toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting aan de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, indien 
het overgangsbedrag negatief is;

b) de in artikel 65quinquies, van dezelfde bijzon-
dere wet van 16  januari  1989 bedoelde responsa-
biliseringsbijdrage voor de Gemeenschappelijke 
Gemeenschapscommissie die in mindering komt van 
het in artikel 65 van dezelfde bijzondere wet bedoelde 
toegewezen gedeelte van de opbrengst van de fede-
rale personenbelasting aan de Gemeenschappelijke 
Gemeenschapscommissie en eventueel van de in 
de artikelen 47/8  en 47/7  van dezelfde bijzondere fi -
nancieringswet bedoelde dotaties toegekend aan de 
Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie;

c)  het vermoedelijke saldo van de afrekening van 
het begrotingsjaar 2018 van de in de artikelen 65, § 1, 
2°/1 en § 6, van de bijzondere wet toegewezen gedeelten 
van de opbrengst van de federale personenbelasting.

Art. 21

De overdracht inzake het toegewezen gedeelte van 
de opbrengst van de federale personenbelasting be-
doeld in de artikelen 65bis en 65ter van de bijzondere 
wet van 16 januari 1989 betreffende de fi nanciering van 
de gemeenschappen en de gewesten, gewijzigd door 
de bijzondere wet van 16  juli  1993 tot vervollediging 
van de Federale Staatsstructuur, door de bijzondere 

fi nancement des nouvelles compétences, est estimé 
pour l’année budgétaire 2019 à 0 EUR, compte tenu:

a) du montant de transition visé à l ’article 48/1, 
§§ 1er en 4, de la même loi spéciale du 16 janvier 1989 
pour la Commission communautaire commune qui 
est, conformément à l’article 48/1, §  5, de la même 
loi spéciale:

1) porté en déduction de la partie attribuée de l’impôt 
des personnes physiques fédéral visée à l’article 65 de 
la même loi spéciale et accordée à la Commission com-
munautaire commune, et éventuellement porté en dé-
duction des dotations visées aux articles 47/8 et 47/7 de 
la même loi spéciale et accordées à la Commission 
communautaire commune, si le montant de transition 
est positif;

2) ajouté à la partie attribuée de l’impôt des per-
sonnes physiques fédéral visée à l‘article 65 de la même 
loi spéciale et accordée à la Commission communau-
taire commune, si le montant de transition est négatif;

b) de la contribution de responsabilisation visée 
à l ’article 65quinquies, de la même loi spéciale du 
16  janvier  1989 pour la Commission communautaire 
commune qui est portée en déduction de la partie 
attribuée de l’impôt des personnes physiques fédéral 
visée à l’article 65 de la même loi spéciale et accordée 
à la Commission communautaire commune, et éven-
tuellement porté en déduction des dotations visées aux 
articles 47/8 et 47/7 de la même loi spéciale et accordées 
à la Commission communautaire commune;

c) du solde du décompte probable de l ’année 
budgétaire 2018 des parties attribuées du produit de 
l’impôt des personnes physiques fédéral visées aux 
articles 65, § 1er, 2°/1 et § 6, de la même loi spéciale du 
16 janvier 1989.

Art. 21

Le transfert en matière de la partie attribuée du produit 
de l’impôt des personnes physiques fédéral visé aux ar-
ticles 65bis et 65ter de la loi spéciale du 16 janvier 1989 
relative au financement des communautés et des 
régions, modifi ée par la loi spéciale du 16 juillet 1993 
visant à achever la structure fédérale de l’État, par la 
loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nancement des 
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wet van 13  juli  2001 tot herfi nanciering van de ge-
meenschappen en uitbreiding van de fi scale bevoegd-
heden van de gewesten, door de bijzondere wet van 
19 juli 2012 houdende een correcte fi nanciering van de 
Brusselse Instellingen en door de bijzondere wet van 
6 januari 2014 tot hervorming van de fi nanciering van 
de gemeenschappen en de gewesten, tot uitbreiding 
van de fi scale autonomie van de gewesten en tot fi nan-
ciering van de nieuwe bevoegdheden, wordt, rekening 
houdende met:

1. de in artikel 65quinquies, van dezelfde bijzondere 
wet van 16 januari 1989 bedoelde responsabiliserings-
bijdrage voor de Franse Gemeenschapscommissie die 
in mindering komt van het in artikel 65bis van dezelfde 
bijzondere wet bedoelde toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting aan de 
Franse Gemeenschapscommissie;

2. het vermoedelijke saldo van de afrekening van het 
begrotingsjaar 2018 van het in de artikelen 65bis en 
65ter, van dezelfde bijzondere wet van 16 januari 1989 
bedoelde toegewezen gedeelte van de opbrengst van 
de federale personenbelasting;

voor het begrot ingsjaar 2019 geraamd op 
70 839 110  EUR voor de Franse Gemeenschaps-
commissie en op 17 760 813  EUR voor de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie.

Art. 22

De overdracht inzake het toegewezen gedeelte van de 
opbrengst van de federale personenbelasting bedoeld in 
artikel 46bis van de bijzondere wet van 12 januari 1989 
met betrekking tot de Brusselse instellingen, gewijzigd 
door de bijzondere wet van 13 juli 2001 houdende over-
dracht van diverse bevoegdheden aan de gewesten 
en de gemeenschappen, door de bijzondere wet van 
13 juli 2001 tot herfi nanciering van de gemeenschap-
pen en uitbreiding van de fi scale bevoegdheden van 
de gewesten, door de bijzondere wet van 19 juli 2012 
tot wijziging van artikel 16bis van de bijzondere wet van 
8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen en van 
artikel 5bis van de bijzondere wet van 12 januari 1989 
met betrekking tot de Brusselse Instellingen en door de 
bijzondere wet van 6 januari 2014 met betrekking tot de 
Zesde Staatshervorming, wordt voor het begrotingsjaar 
2019, met inbegrip van het vermoedelijke saldo van de 
afrekening van het begrotingsjaar 2018, geraamd op 
41 748 146 EUR.

communautés et extension des compétences fi scales 
des régions, par la loi spéciale du 19 juillet 2012 portant 
un juste fi nancement des Institutions bruxelloises et par 
la loi spéciale du 6 janvier 2014 portant réforme du fi nan-
cement des communautés et des régions, élargissement 
de l’autonomie fi scale des régions et fi nancement des 
nouvelles compétences, est, compte tenu:

1. de la contribution de responsabilisation visée 
à l ’article 65quinquies, de la même loi spéciale du 
16  janvier  1989 pour la Commission communautaire 
française qui est portée en déduction de la partie attri-
buée du produit de l’impôt des personnes physiques 
fédéral visée à l’article 65bis, de la même loi spéciale 
et accordée à la Commission communautaire française;

2. du solde du décompte probable de l’année budgé-
taire 2018 de la partie attribuée du produit de l’impôt des 
personnes physiques visée aux articles 65bis et 65ter, 
de la même loi spéciale du 16 janvier 1989; 

estimé pour l’année budgétaire 2019 à 70 839 110 EUR 
pour la Commission communautaire française et à 
17 760 813  EUR pour la Commission communau-
taire fl amande.

Art. 22

Le transfert en matière de la partie attribuée du pro-
duit de l’impôt des personnes physiques fédéral visée 
à l’article 46bis de la loi spéciale du 12  janvier 1989 
relative aux institutions bruxelloises, modifi ée par la loi 
spéciale du 13 juillet 2001 portant transfert de diverses 
compétences aux régions et aux communautés, par 
la loi spéciale du 13 juillet 2001 portant refi nancement 
des communautés et extension des compétences fi s-
cales des régions, par la loi spéciale du 19 juillet 2012 
modifi ant l’article 16bis de la loi spéciale du 8 août 1980 
de réformes institutionnelles et l’article 5bis de la loi 
spéciale du 12  janvier  1989 relative aux Institutions 
bruxelloises et par la loi du 6 janvier 2014 relative à la 
Sixième Réforme de l’État, pour l’année budgétaire 
2019, en ce compris le solde du décompte probable de 
l’année budgétaire 2018, est estimé à 41 748 146 EUR.
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Art. 23

De overdrachten ten voordele van de gemeenschap-
pen en de gewesten worden naargelang het geval, 
gestort hetzij op een toewijzingsfonds voorzien in de 
Algemene Uitgavenbegroting, hetzij op een rekening 
van de Ordeverrichtingen van de Thesaurie.

HOOFDSTUK VIII

Slotbepaling

Art. 24

Deze wet treedt in werking op 1 januari 2019.

TABELLEN

De bi j  het wetsontwerp gevoegde tabellen 
(DOC 54 3432/001, blz. 141-366) blijven ongewijzigd.

Art. 23

Les recettes au profit des communautés et des 
régions sont versés, selon le cas, soit à un fonds 
d’attribution au budget général des dépenses, soit à 
un compte d’ordre de Trésorerie.

CHAPITRE VIII

Disposition fi nale

Art. 24

La présente loi entre en vigueur le 1er janvier 2019.

TABLEAUX

Les  t ab leaux  annexés  au  p ro je t  d e  l o i 
(DOC 54 3432/001, pp. 141-366) n’ont pas été modifi és.
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